
 
ХУРАЛ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА» 

  

  

«ТЫВА 

РЕСПУБЛИКАНЫН  

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 

РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР 

ХУРАЛЫ 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

 

 
          с. Тээли                                                   № 48                                   «25» июня 2025г. 

 

Об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  

за 1 квартал 2025года 

 

      Заслушав и обсудив доклад председателя администрации Салчак Ч.Ю. «Об 

итогах социально-экономического развития муниципального района «Бай-

Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 квартал 2025года, Хурал 

представителей Бай-Тайгинского кожууна РЕШИЛ: 

        1. Принять отчет об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 1 квартал 

2025года (прилагается).  

       2. В связи с непредставлением отчетов, принять меры и отдельно заслушать 

заместителей председателя Сарыглар А.П. (Социальный блок, общественность, 

развитие молодежной политики, спорта), начальника Управления сельского 

хозяйства Хирлиг-оол Д.Х до 10 июля 2025г. 

      3. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит в 

официальном опубликовании на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru 

 

 

 

 

Глава кожууна - 

председатель Хурала представителей 

муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                     Аракчаа Р. А.      

 

 

 

 

 

http://www.bai-taigatuva.ru/
http://www.bai-taigatuva.ru/


 

Итоги 

социально-экономического развития Бай-Тайгинского района  

за 1квартал 2025года 

 

За 1 квартал 2025 года деятельность администрации Бай-Тайгинского 

кожууна была направлена на реализацию основных направлений деятельности, 

определенных Указами и Перечнями поручений Президента Российской 

Федерации, перечнем поручений Главы Республики Тыва, планом мероприятий 

администрации Бай-Тайгинского кожууна, направленных на обеспечение 

экономического роста кожууна, повышение качества жизни и безопасности 

граждан, формирование достойных условий жизни на территории Бай-

Тайгинского кожууна.  

За отчетный период в адрес администрации Бай- Тайгинского района 

поступило и зарегистрировано 4212 документа (АППГ-3117), из них поступивших 

корреспонденций по электронной почте и почта России(курьер) – 164 (АППГ-

113), а также   по СЭД-практике -2900 (АППГ-2243), обращений граждан -142 

(АППГ-135). Организовано и проведено 20 совещаний, из них 1 заседание 

коллегии (АППГ-3). Принято администрацией кожууна постановлений- 277 

(АППГ-354) и изданы 48 распоряжений (АППГ-64), отправлено 1197 (АППГ-

1092) писем, ответов и запросов в разные инстанции.   

      В администрацию муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики 

Тыва» поступило 3 Указов Главы Правительство РТ, 101распоряжение, 53 

постановление, 15 Перечня Поручений Главы Республики Тыва. 

           Демография. Численность населения на 1 января 2025 года по данным 

Росстата составляет 10 298 человек (с.Тээли-3300чел, с.Хемчик-822чел, с.Ээр-

Хавак-690чел, с.Шуй-1709чел, с.Бай-Тал-1730 чел, с.Кызыл-Даг-789чел, с.Кара-

Хол-1258чел), что меньше на 1,3% к 1 январю 2024 года (10 431чел.). Всего в 

кожууне 3233 семей (на 01.01.2025г-3231), в том числе многодетных-494 семей и 

531 малоимущих семей со среднедушевым доходом ниже прожиточного 

минимума. Показатель естественного прироста населения с отрицательным 

значением  на 2 чел. (в АППГ прирост 14 чел.). За 1 квартал 2025 год родились 31 

ребенка (АППГ- 41). Показатель общей смертности увеличился на 22,2% и 

составил 33 случаев (АППГ-27). Зарегистрировано браков- 2 (АППГ-8), 

расторжение браков не зарегистрировано (АППГ-7развода).  

Численность официально зарегистрированных в Федеральной налоговой 

инспекции юридических лиц различной правовой формы составляют 88 единиц 

(по формам собственности: федеральная-2, республиканская-7, муниципальная-

50, частная-21) с ростом на 1,1% к АППГ.      Среднемесячная заработная плата 

1 квартал 2025 года составила 53295,9рублей., что на 17,5% больше аналогичного 

периода 2024 г. (45336,3руб.). 



По среднемесячной начисленной заработной плате в Бай-Тайгинском 

кожууне целевые показатели достигнуты у: 

- педагогических работников общеобразовательных учреждений составило 58866,0 

рублей (АППГ-47110,0руб) с увеличением на 24.9%;  

- работников учреждений культуры 48044,0 рублей (АППГ-46500,0 руб) с ростом на 

3,3%; 

-  педработников дошкольных образовательных учреждений – 47919,0 рублей (АППГ-

43100,0руб) с ростом на 11,1%; 

- педработников дополнительного образования детей – 46612,0 рублей (АППГ-

43873,0руб) с ростом на 6,2%. 

 

Численность безработных, зарегистрированных на учете в центре 

занятости населения, на 01.04.2025 г. составила 98 чел., по сравнению с 

аналогичным периодом 2024 г. снизилась на 62 чел. (160чел.).; 

Для улучшения ситуации на рынке труда Бай-Тайгинского кожууна за отчетный 

период обеспечена занятость или трудоустроены 66 человека (АППГ-78), в том 

числе:  

- на постоянные работы –34 безработных граждан, безработных граждан в том 

числе освободившихся из мест лишения свободы – 0 человек и инвалиды – 2 

человек;   

- на временные работы трудоустроены 32  безработных граждан.  

 За 1 квартал 2025года  в Бай-Тайгинском кожууне всего заключено 36 социальных 

контрактов, из них: 

 1) помощь в поиске работы и трудоустройстве из определенных по квоте 28 

заключены _9_ (32% исп) социальных контрактов;  

 2) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности из 

определенных по квоте 20 заключены 11 (55% исп); 

 3) ведение личного подсобного хозяйства из определенных по квоте 39 заключено 

16 социальных контрактов (41% исп). 

ЦСПСиД. За 1 квартал 2025г в стационарном и дневном отделении прошли 

социальную реабилитацию 111 детей, повторно принятые- 20 детей; в 

стационарном отделении- 27, в дневном- 84. Из прошедших социальную 

реабилитацию, переданы в кровные семьи – 25 детей, на опеку и государственное 

учреждение -0. Также оформлено дополнительные соглашения к договору 

оказания социальных услуг 10 гражданам пожилого возраста, из которых одиноко 

проживающих мужчин -3, женщин – 7. Всего за 1 квартал 2025 года 

предоставлено 334 услуг, обслуживаемых на дому, в том числе      социально-

медицинские – 35, социально-психологические-66, социально-бытовые-53, 

социально-педогогические-73, социально-правовые-20 и т.д. Количество семей, 

находившихся на социальном сопровождении (на учете) составляет 267 семей, в 

них детей- 528, сняты с учета- 1 семья, в них 4 детей, в связи улучшением 



состояния семьи. Специалистами проведено 689 патронажных посещений, в том 

числе семей в СОП –28, беременных женщин –19, детей до 1 года – 69. 

  Доля получателей мер социальной поддержки (малоимущие граждане) на 01 

апреля 2025 года составило 554 граждан (АППГ-1152) или 5,4% от численности 

населения кожууна. В сравнении с аналогичным периодом 2024г. количество 

малоимущих граждан снизилось в 2 раза. 

Численность инвалидов в 2025 г. – 360 чел., в том числе I группы – 45, II группы 

– 133, III группы – 149, детей-инвалидов – 33 (2024 г. – 375чел). Граждане с 

ограниченными возможностями здоровья не в полном объеме проходят 

обязательную перерегистрацию в УТСР. 

 

Объем инвестиций в основной капитал  за 1 квартал 2025 года составил 

2359тыс. руб., что меньше в 2 раза к уровню 2024 года (5419тыс. руб.).  

Муниципальные закупки за отчетный период в ЕИС размещено 4 на общую 

сумму 6 669,7 тыс. рублей со снижением на 25% к АППГ-12 извещений на 8 860,2 

тыс.рублей. 

 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения о 

которых содержатся в Едином реестре на 01 апреля 2025г. составило 224ед., что 

на 8,2% больше уровня 2023 г. (207 ед.). По видам экономической деятельности: 

-сельское, лесное хозяйство-38, 

-обрабатывающие производства-10, 

-строительство-13, 

-торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств-102. 

-транспортировка и хранение-16, 

-деятельность гостиниц и предприятий общественного питания-9, 

-другие-36. 

Налоговые поступления в бюджет кожууна за 1 квартал  2025 г. по специальным 

режимам при плане 800,0 тыс. рублей поступило всего- 335,7 тыс. рублей или же 

42,3% выполнения квартального плана, в том числе: ЕСХН – 7,2 тыс. руб., Патент – 

360,4 тыс. руб., УСН – -31,9 тыс. руб.  

 В бюджете 2025года предусмотрено 1000,0тыс рублей (АППГ-1000,0 тыс. рублей) на 

реализацию  муниципальной программы «Создание благоприятных условий для 

ведения бизнеса в Бай-Тайгинском кожууне», кассовое исполнение составило 106,6 

тыс. рублей. 

На территории района функционируют 51 объектов розничной торговли (АППГ-49), 

в том числе 8 специализированных магазинов; 2 автозаправочных станций; 3 аптеки; 

8 объектов общественного питания (АППГ-7).  Проведены 7 розничных ярмарок с 

товарооборотом 155,9 тыс. рублей. 

Оборот общественного питания на 01.04.2025 год составляет 5975,1тыс. рублей 

(АППГ- 5910,0 тыс. рублей), что на 1,1% больше чем АППГ.  



Оборот розничной торговли на 01.04.2025 год составляет 27111,0 тыс. рублей (АППГ 

–18295,0 тыс. рублей), что на 1,5% больше чем АППГ. За отчетный период 14 ИП 

занимались перевозками грузов (АППГ-8 ИП); 3 предпринимателя- пассажирскими 

перевозками (АППГ-2), перевезли 7,6 тыс. пассажиров (в АППГ- 4,2 тыс. пасс.) и 

пассажирооборот составил- 2746тыс.пасс-км.  

Объем произведенной промышленной продукции за 1 квартал 2025 г. 

составляет 21126,3 тыс. рублей (АППГ-8603,0 тыс. рублей) или увеличение в 2,4 раза.  

Увеличение объемов промышленного производства связано с увеличением 

производства хлеба и хлебобулочных изделий с 283тонн до 322,5тонн, но 

среднедушевое потребление населения по сравнению со среднестатистическими 

данными по России превышают норму на 24,2% больше, т.е. за 1 квартал 

произведено 31,3кг хлеба на 1 жителя (норма потребления в РФ за квартал -25,2кг). 

Также увеличились объемы производства изделий из дерева домашней утвари и НПХ 

в 1,4 раза,  выпуск мясных полуфабрикатов, кондитерских изделий до 1,2 тонн. 

(АППГ- 0,9тонн).   

Земельно-имущественные отношения. По состоянию на 01.04.2025г. в реестре 

муниципальной собственности кожууна числятся 2 представительных органа, 1 

исполнительный орган, 5 управлений, 1 автономное общеобразовательное 

учреждение, 7 бюджетных общеобразовательных учреждений, 1 казенное 

общеобразовательное учреждение, 4 дополнительных учреждений образования, 12 

дошкольных образовательных учреждений, 10 учреждений культуры и 2 общества с 

ограниченной ответственностью.   

Структура имущества муниципальной собственности 

№ п/п  

Показатель 

Балансовая 

стоимость, тыс. 

руб. 

Остаточная 

стоимость, 

тыс.руб. 

1 Имущество, переданное обществам с ограниченной ответственностью, в 

том числе: 

7425,7 - 

 здания 160 - 

 иное движимое и недвижимое имущество 7265,7 - 

2 Имущество, переданное муниципальным учреждениям,  в том числе: 189282 32224.4 

 здания 154805 - 

 иное движимое и недвижимое имущество 34477 - 

 

В местный бюджет за отчетный период поступило: 

- от аренды земельных участков 51,3 тыс. рублей при плане 50,0 тыс. рублей или 

103% исполнения.  

- от продажи земельных участков 36,3 тыс. рублей, при плане 35,0 тыс. рублей 

или 104 % исполнения.  

За 1 квартал 2025 года заключено: 

- договоров аренды 25 земельных участков на 4 647 301 кв.м.  

- договоров купли-продажи 5 земельных участков на 4041 кв.м. 



 

Сведения о предоставлении земельных участков за 1 квартал 2025 год 

Показатель Кол-во участков                                                         Площадь, га 

Предоставленные земельные участки, всего 31 465,25 

в том числе:   

в аренду 25 464,73 

в собственность путем выкупа 5 0,40 

в собственность бесплатно 1 0,12 

 

Объём ввода жилищного строительства. План ввода жилья   в 2025году 

составляет 2100 м2, фактически введено отчетный период в эксплуатацию 1718 

м2, выполнение годового плана составило 82%. (АППГ-926 кв.м).  

На 01.01.2025 в очереди на улучшение жилищных условий стояли 79 молодых 

семей. В отчетном периоде 4 молодым семьям выданы свидетельства о праве на 

получение социальных выплат на приобретение (строительство) на сумму 4056,7 

тыс. рублей. По направлению «Улучшение жилищных условий граждан, 

предусматривающих предоставление социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья» предоставлено социальная выплата в сумме 1890,0тыс. 

рублей  гражданке Хомушку Е.С. 

КРСТ, ФКГС. В рамках реализации национального проекта «Жилье и 

городская среда» 2025 году в Бай-Тайгинском кожууне по благоустройству сквера 

«Парк камнерезов» контракт заключен с ИП Хомушку Х.Ч. на 1 800,00 

тыс.рублей с экономией 240,6 тыс.рублей. В рамках государственной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий на 2025-2027 гг» предусмотрена 

универсальная спортивно-детская площадка в с.Ээр-Хавак на 3 200,2 тыс.рублей  

(подрядчик-ООО «Алдын» гендиректор Лопсан А.А.) Для реализации нацпроекта 

«Молодежь и дети» начат капитальный ремонт здания начальной школы Кызыл-

Дагской СОШ им. Х. А. Анчимаа-Тока на сумму более 11 млн. рублей и будет 

обновлена материально-техническая база школы.  В рамках губернаторского 

проекта «Сорунза» начали строительство здания сельского дома культуры в 

сумоне Ээр-Хавак.  За 1 квартал 2025 год выданы:  

           - 5 разрешение на строительство (АППГ-4); 

- 5 разрешение на ввод в эксплуатацию объекта (АППГ-5). 

Жизнеобеспечение, ГОЧС. В программе «Развитие и функционирование 

дорожно-транспортного хозяйства муниципального района "Бай-Тайгинский 

кожуун Республики Тыва" на 2025-2027 годы» на проведение различных 

мероприятий в 2025 году предусмотрено 7772 тыс. рублей. За 1 квартал 2025г 

освоено 742,16 тыс. рублей: проведены работы по расчистке снега с дорог на 

чабанские стоянки сумона Кара-Хол, израсходовано - 142,22 тыс.рублей, 

приобретены пиломатериалы для строительства моста через реку Дапсы на 599,94 

тыс. рублей. 

По программе «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций, реализация мер пожарной безопасности на территории Бай-



Тайгинского кожууна предусмотрено на 2025г всего 400,0 тыс.рублей, за 

отчетный период освоено 30,0 тыс.рублей на ГСМ на 73 выездов превентивного 

характера, не зафиксировано пожаров, происшествий на водных объектах. 

Распространено памяток по тематике пожарной безопасности-1268шт, по 

безопасности людей на водных объектах –1265. Проведены учебных тренировок -

27, практических- 1. Согласно реестра обучения и повышении квалификации 

должностных лиц ГО и ЧС положено обучить-3 сотрудника, из них обучено 3 

сотрудника. В целях оперативного информирования, а также подготовки 

населения в области гражданской обороны, защиты от ЧС и 

антитеррористической защищенности в соц. сети ВК, размещалась отделом ГО и 

ЧС 15 информационных материалов. 

 

  Образование. Количество общеобразовательных школ –6, где обучаются 

1570учащихся (АППГ-1665), дошкольных учреждений - 10, из них 1 учреждение 

при общеобразовательной школе, в котором воспитываются 642 детей. Всего в 

очереди – 169 детей (АППГ-226детей): 

- от 2 мес. до 3 лет – 124 детей, (АППГ- 126), 

- от 3 лет до 7 лет – 45 детей, (АППГ- 100). 

На 01.01.2025 г. доступность дошкольного образования для детей от 2 мес. до 8 

лет в Республике Тыва – 86,56%, в том числе в Бай-Тайгинском кожууне от 2 мес. до 

8 лет – 89,5%. 

За отчетный период доходы от платных услуг учреждений образования выполнен на 

71,7% или при плане 5963,0 тыс.рублей поступило 4278 тыс.рублей, в том числе 

родительские взносы-4265,2 тыс.рублей, другие-12,8 тыс.рублей, УДО «Центр 

профориентации» не исполнено при плане 60,0 тыс.рублей, Дом творчества 

школьников- не исполнено при плане 20,0 тыс.рублей, ЦДОД «Авырал»- не 

исполнено при плане 20,0 тыс.рублей. 

Культура.  Всего в Бай-Тайгинском районе функционирует 24 учреждения 

культуры: 10 культурно-досуговых, 11 библиотечных, 2 ДШИ - Детская 

художественная школа имени Хертек Тойбухаа, Детская школа искусств им. Д. 

Хуреш-оола, Дом ремесел и туризма. За  1 квартал 2025года учреждениями культуры 

клубного типа проведено – 252культурно-массовых мероприятий (АППГ-277), на 

которых присутствовало – 32403 человек (АППГ- 30507). За 1 квартал 2025 года 

библиотеками Бай-Тайгинской ЦБС обслужено 3202 читателя (АППГ-2744), что 

составляет 31% всего населения кожууна, выдано 44653 экземпляров книг (АППГ-

42784), посещений 30510 человек (АППГ-29799) человек,  поступило 120 новых книг 

на общую сумму 44,6 тыс.рублей. 

За отчетный период доходы от платных услуг учреждений культуры поступило 484,7 

тыс.рублей, заданный план выполнили только кожуунный дом культуры, сельские 

дома культуры с.Бай-Тал, Кызыл-Даг, Шуй. 



         Здравоохранение.  Общая заболеваемость за 1 квартал  2025 года 

составляет 3190 случаев, из них дети -1354, подростки -222. Наибольшее 

увеличение заболеваемости в структуре возрастных категорий отмечается у детей 

за счет увеличения заболеваемости ОРВИ, -894 случаев. В структуре общей 

заболеваемости взрослых на первом месте стоят: «болезни органов дыхания»  

за счет ОРВИ - 580 случаев, на втором - «болезни системы кровообращения» - 443 

случаев, на третьем - «болезни глаза» - 236. 

  В 1 квартале 2025 года не зарегистрированы случаи мертворождаемости, ранней 

неонатальной смертности, младенческой и материнской смертности. 

Социальные болезни: 

Заболеваемость сифилисом Абсолютное число 3 

в том числе Больных школьных 1 

 

Обеспеченность врачами анестезиологами, акушерами-гинекологами, хирургами, 

терапевтами, педиатрами 

Всего по штату предусмотрено 1,0 штатная единица врача-анестезиолога, должность 

остается вакантной с 2015 года. 

Всего по штату предусмотрено 2,0 штатные единицы врача акушер-гинеколога, 1 

ставка вакантна с августа 2022г. 

Предусмотренные 8,0 штатных единиц врачей- терапевтов закрыты в полном составе 

, внутренних и внешних совмещений нет. 

Всего по штату предусмотрено 8,0 штатные единицы врачей педиатров, фактически 

работают 6 единиц,  2 вакантных места. 

Наименование Подлежит 
прошли 

% 
Стационарная ФГ 

с.Тээли 1757 839 48% 

с. Дружба 297 145 49% 

с. Хемчик 386 186 48% 

с. Шуй 719 255 35,4% 

с. Бай-Тал 719 304 42% 

с. Кара-Холь 503 175 35% 

с. Кызыл-Даг 390 157 40% 

ИТОГО: 4771 2061 43% 

Организованное население 418 134 32% 

Декретированные организации 1378 1177 85% 

Пенсионеры 901 253 28% 

Неорг. населения 1329 335 25% 

Подростки 550 86 16% 

Инвалиды 195 76 39% 



На  I квартале 2025 года потребность во врачах на постоянные рабочие места 

- врач анестезиолог-реаниматолог – 1,0 ставка; 

- врач-педиатр участковый – 2 ст.,  

- врач-онколог – 0,5 ст. 

Средний персонал: - акушерка УЗИ – 1,0 ставка., - помощник ВОП – 0,5 ст. 

 

Сельское хозяйство. Наиболее крупными хозяйствам являются ООО «Бай-

Тайга», ООО «Бай-Тал», 6 СПоК, 4 СПК и  36 – глав К(Ф)Х, ЛПХ – 1485. 

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий по состоянию на 01.04.2025г. 

насчитывается:  

 КРС – 8669 голов (снижение на 4959 голов (64%) по сравнению с данными АППГ 

– 13628 гол.); 

 МРС – 76575 голов (снижение на 40056 голов (65%) по сравнению с данными 

АППГ – 116631гол.); 

 лошади – 4401 голов (снижение на 525 гол. (89%) по сравнению с данными АППГ 

– 4926 гол.), 

 яки - 2875 голов (увеличение на 24 голов или 101% по сравнению с данными 

АППГ - 2851 гол.). 

Объемы производства животноводческой продукции в хозяйствах всех категорий по 

состоянию на 01.04.2025 г: 

 Мяса (в живом весе) –669тонн (снижение на 81% по сравнению с данными АППГ 

– 1214 тонн); среднедушевое потребление на 1 жителя составил 65кг мяса, что 

превышает в 4,9 раза больше уровня чем в среднем по  РФ -13,05кг. 

 Молоко (надой) -449,5 тонн, среднедушевое потребление на 1 жителя составил 

44кг молока в связи с зимним сезоном, и не достиг уровня  в среднем по  РФ -

75,7кг. 

Плановые показатели достижения в 2025году отрасли сельского хозяйства: КРС – 

11520 голов, МРС – 112130 голов, лошади – 5594голов, яки - 3786 голов; Мясо-

3590тонн, молоко-3065тонн, настриг шерсти-123тонн. 

 

Правопорядок. Криминогенная обстановка на территории     кожууна      за 1 

квартал 2025года характеризуется увеличением числа зарегистрированных 

преступлений на 35,3% (с 17до 23).  

Не допущено: разбойных нападений, убийств и изнасилований. На территории 

района снизилось число: краж скота на 100% (с 1 до 2); кражи сотовых телефонов на 

-100% (с 1 до 0); преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия на -200% 

(с2 до 0); преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков -100% (с 1 до 

0), преступлений, совершенных несовершеннолетними на -100% (с 1 до 0);.  

За отчетный период увеличилось число следующих преступлений: 

   - преступления, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью на 

200% (с 2 до 6); 



 - грабежей на 100% (с 0 до 1); 

 - краж из квартир на 100% (с 0 до 1); 

 - преступления, совершенных в общественных местах на 125% (с 4 до 9), а также 

совершенных на улицах на 300% (с 3 до 9); 

- преступлений, совещенных лицами, ранее совершавшими преступления на 22,9% (с 9 

до 15); 

- тяжкие и особо тяжкие преступления на 200% (с 3 до 9); 

- преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 42,9% (с 7 до 10). 

 

                                                   


